
Numero 658 Reg. Determinazioni

Registrato in data 16/03/2023

AMBIENTE
Autorizzazione unica ambientale

Dirigente: SARA MAZZA

OGGETTO
DPR  13.03.2013  N.  59,  VOLTURA  A  FAVORE  DELLA  DITTA  MATTEOTTI  STATION 
CARWASH  SNC  DI  BOSCHINI  GIOVANNI  E  LODA  ENZO,  CON  SEDE  LEGALE  A 
GRASSOBBIO  IN  VIA  MATTEOTTI  N.  2,  DELLA  D.D.  N.  2241  DEL  30/11/2016, 
ORIGINARIAMENTE  RILASCIATA  ALLA  DITTA  INDIVIDUALE  LODA  ENZO  E 
RELATIVA  ALL'AUTORIZZAZIONE  UNICA  AMBIENTALE  PER  L'INSEDIAMENTO 
PRODUTTIVO SITO A GRASSOBBIO IN VIA MATTEOTTI N. 2.

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



IL DIRIGENTE   Ing. Sara Mazza

IN ESECUZIONE del decreto del Presidente n. 259 del 12/11/2021, con il quale è stato attribuito 
alla sottoscritta l’incarico dirigenziale del Settore Ambiente, a decorrere dal 16/11/2021 e sino al 
15/11/2024;

VISTO il DPR n. 59 del 13/03/2013, recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica Ambientale e 
la semplificazione di adempimenti  amministrativi  in materia ambientale gravanti  sulle piccole e 
medie  imprese  e  sugli  impianti  non soggetti  ad  Autorizzazione  Integrata  Ambientale,  a  norma 
dell’articolo  23  del  Decreto  Legge 09/02/2012  n.  5  convertito,  con modificazioni,  dalla  Legge 
04/04/2012, n.35;

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 2241 del 30/11/2016 il Servizio A.U.A. della 
Provincia ha rilasciato alla ditta individuale Loda Enzo, con sede legale e insediamento produttivo a 
Grassobbio in via Giacomo Matteotti n. 2, l’Autorizzazione Unica Ambientale per il seguente titolo 
abilitativo:

- scarico in pubblica fognatura di acque reflue industriali  e meteoriche di prima pioggia e 
lavaggio aree esterne derivanti dal proprio insediamento produttivo;

VISTI:
1. la  richiesta  di  voltura  pervenuta  in  data  13/02/2023 protocollo  Provinciale  n.  8799, 

successivamente integrata con documentazione del 16/02/2023, protocolli n. 9564 e n. 9588, 
del 03/03/2023 protocollo n. 12976 e del 06/03/2023 protocollo n. 13361, con cui il  legale 
rappresentante della ditta Matteotti Station Carwash Snc di Boschini Giovanni e Loda Enzo, 
con sede  legale  a  Grassobbio in  via  Matteotti  n.  2,  iscritta  al  Registro delle  Imprese di 
Bergamo  con  C.F.  e  P.Iva  n.  04618840161,  chiede  la  voltura  a  proprio  favore 
dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui alla Determinazione Dirigenziale n.  2241 del 
30/11/2016,  originariamente  rilasciata  alla  ditta  individuale  Loda  Enzo,  e  relativa 
all’insediamento produttivo sito a Grassobbio in via Giacomo Matteotti n. 2;

2. la dichiarazione contenuta nell’istanza con cui il legale rappresentante dichiara:
- che  non  sono  intervenute  variazioni  nell’attività  e  negli  impianti  rispetto  a  quanto 

precedentemente autorizzato;
- di accettare tutti gli obblighi e le prescrizioni contenute nell’autorizzazione oggetto di 

voltura;

3. il contratto di cessione gratuita, sottoscritto in data 10/01/2023 a Desio (MB), da cui si rileva 
che  la  società  Dicomi  Srl  (proprietaria  del  punto  vendita  carburanti  a  Grassobbio,  via 
Matteotti, 2) concede in uso gratuito alla società Matteotti Station Carwash Snc di Boschini 
Giovanni e Loda Enzo il  punto vendita  carburanti  e le attrezzature necessarie all’attività 
d’impresa sito a Grassobbio in via Matteotti n. 2, sino al 31/08/2029;

4. il certificato datato 23/02/2023 del notaio Antonio Cimmino, con cui lo stesso certifica che 
la  società  Gemapac  Srl  (proprietaria  dell’autolavaggio),  con  sede  legale  a  Desio  in  via 
Milano n. 2/4, ha concesso in affitto alla società Matteotti Station Carwash Snc di Boschini 
Giovanni e Loda Enzo la struttura attrezzata per il lavaggio automatico delle  autovetture 
situata a Grassobbio in via Matteotti n. 2, sino al 28 febbraio 2026;

RITENUTO in forza dei contratti di cessione gratuita e di affitto summenzionati di poter procedere 
alla voltura dell’AUA richiamata in premessa (che è relativa allo scarico in pubblica fognatura sia 
delle acque reflue industriali derivanti dall’autolavaggio che delle acque meteoriche derivanti dalle 
superfici scolanti del distributore carburanti) a favore della società Matteotti Station Carwash Snc di 
Boschini Giovanni e Loda Enzo;



VISTA la comunicazione della Banca Dati Nazionale Unica della documentazione antimafia del 
Ministero  dell’Interno del  16/02/2023 in cui  si  rileva  che a  carico  della  ditta  Matteotti  Station 
Carwash Snc di Boschini Giovanni e Loda Enzo e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs 
159/2011 non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del 
D.Lgs 159/2011;

DATO ATTO che l’Autorizzazione Unica Ambientale rilasciata alla ditta individuale Loda Enzo 
risulta in corso di validità;

RILEVATO che nulla osta al rilascio della voltura dell’Autorizzazione Unica Ambientale a favore 
della ditta  Matteotti  Station Carwash Snc di Boschini Giovanni e Loda Enzo, con sede legale e 
insediamento produttivo a Grassobbio in via Matteotti n. 2;

VISTO il Decreto Legislativo n. 152/2006 e s.m.i.;

RITENUTA  propria la competenza, ai sensi dell’art. 51 dello Statuto Provinciale approvato con 
deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 5 marzo 2015 nonché dell’art. 107 del D.Lgs 18 
agosto 2000 n. 267 all’emanazione del presente provvedimento;

FATTI salvi ed impregiudicati i diritti di terzi e le autorizzazioni e/o nulla-osta di competenza di 
altri Enti

D E T E R M I N A

1. di volturare a favore della ditta Matteotti Station Carwash Snc di Boschini Giovanni e Loda 
Enzo, con sede legale a Grassobbio in via Matteotti n. 2, l’Autorizzazione Unica Ambientale 
assunta con Determinazione Dirigenziale n. 2241 del 30/11/2016, originariamente rilasciata 
alla  ditta  individuale  Loda  Enzo, per  l’insediamento  produttivo  sito  a  Grassobbio  in  via 
Matteotti n. 2 e relativa al seguente titolo abilitativo:

- scarico in pubblica fognatura di acque reflue industriali e meteoriche di prima pioggia 
e lavaggio aree esterne derivanti dal proprio insediamento produttivo;

2. di  confermare  le  disposizioni  di  cui  all’autorizzazione  assunta  con  Determinazione 
Dirigenziale  n.  2241 del  30/11/2016 e scheda tecnica  ad  essa allegata,  nonché il  termine 
dell’autorizzazione stessa;

3. di disporre la trasmissione del presente atto al Suap di Grassobbio (per consentirne la notifica 
alla ditta), ad Arpa-Dipartimento di Bergamo, ad ATS di Bergamo, all’Ufficio d’Ambito della 
Provincia di Bergamo, a Uniacque Spa e al Comune di Grassobbio;

4. di  dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  3  comma 4 della  legge  241/90 e  s.m.i.,  e  al  D.Lgs n. 
104/2010, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di notifica dello stesso, potrà essere presentato 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale oppure, entro 120 (centoventi) giorni, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica.

Il presente atto acquisisce efficacia a decorrere dalla data della sua approvazione.

                IL DIRIGENTE
                   Ing. Sara Mazza

        Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
               DPR 445/2000 e del D.Lvo 82/2005 e norme collegate


